
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Seduta del  31 AGOSTO  2009  N° 127 
 

 
 OGGETTO: PROPOSTA DI ACQUISTO DI N. 150 VOLUMI DEL LIBRO DI 

BRUNO   PAGLIALONGA, INTITOLATO : SEMBIANZE DELLA 

DUCHESSA-    MARGARITA D’ AUSTRIA-FIGLIA NATURALE DI 

CARLO V°  D’ASBURGO IMPERATORE- 

 

                     
 L’anno duemilanove il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 12,00 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

                        

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LUCIO                        CIERI 

3. Sig.   MARIO                       PAOLUCCI 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

            PREMESSO che in questi ultimi anni è stato avviato un percorso culturale di ampio 

respiro,con lo scopo di portare alla luce tutti i tesori di cui è ricca la nostra città,ma rimasti                   

spesso nell’ombra, tra i quali la figura della Duchessa Margherita d’Austria, che scelse      

Ortona come “suo feudo personale,”facendovi edificare il Castello Aragonese ed il Palazzo 

Farnese; 

 

         VISTO che già dal 2004 è iniziato un incontro culturale tra le due città di Ortona e di 

Oudenarde, Belgio,città natale di Margherita, che ha portato al loro gemellaggio, 

fortemente voluto dalla nostra Amministrazione; 

          



        VOLENDO continuare a percorrere questo cammino, già ormai solcato,e con l’intento 

di tramandare alle future generazioni un patrimonio culturale di così grande pregio,che 

riporterà Ortona ai fasti del Cinquecento; 

 

       DATO che la casa editrice di Ortona PROGETTI FARNESIANI ha  pubblicato un 

volume di Bruno Paglialonga, dal titolo: SEMBIANZE DELLA DUCHESSA-

MARGARITA D’AUSTRIA-Figlia naturale di Carlo V° d’Asburgo Imperatore-che, in una 

bella impaginazione e con rare immagini ripropone la figura della Duchessa a tutto tondo, 

mostrandone una parte di storia sconosciuta ai più, partendo dalla sua infanzia; 

 

      ACCLARATA la validità dell’autore che, con varie pubblicazioni su Margherita 

d’Austria, può sicuramente fregiarsi del riconoscimento di storico e documentarista più 

esperto sull’argomento; 

       

    RITENUTO opportuno acquistare un buon numero di copie di questo libro,per arricchire 

il patrimonio culturale a disposizione del nostro Comune; 

 

    VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

  A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Acquistare n. 150 volumi del libro di Bruno Paglialonga, edizioni Progetti 

Farnesiani intitolato: SEMBIANZE DELLA DUCHESSA-MARGARITA 

D’AUSTRIA-Figlia naturale di Carlo V° d’Asburgo Imperatore;   

     

2) Prenotare la somma di euro 1.500,00 sul Cap. 7395 del bil. 2009 : -Spese per 

stampe testi  culturali-; 

 

3) Dare mandato al Dirigente IV° Settore di provvedere all’adempimento di tutti gli 

atti consequenziali; 

 

      La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV° 

comma del T.U.E.L.,approvato con  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.            


